
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA
N. 41 DEL 11/02/2021 REG. GEN.

N. 6 DEL 11/02/2021

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO AI SERVIZI DI BASE "ANCI RISPONDE"  E 
SERVIZIO ANCI DIGITALE "ACI PRA" - ANNO 2021  FORNITI DA "ANCI 
DIGITALE SPA"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

              Vista la deliberazione del C.C.  n. 38  del  28/12/2020 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione anno 2021;

            Vista la deliberazione della G.C. N. 15 del  04/02/2021 relativa all'approvazione del Piano delle  
risorse e obiettivi per l'anno 2021;

            Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 36 del  
28/12/2016;

        Vista  la  deliberazione della  G.C.  n.  43/99 avente all’oggetto:  “ABBONAMENTO ANNUALE AI  
SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL”, con la quale si autorizzava la sottoscrizione della 
Commissione di abbonamento al servizio Videotel per l’anno 1999;

          Vista la commissione di abbonamento ai servizi informativi Ancitel sottoscritta in data 24/01/2000 e 
trasmessa alla ANCITEL S.p.A.;

            Visti 

la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n.134 del 28/04/2020 avente all’oggetto:  
“Rinnovo abbonamento ai servizi informativi Ancitel in modalità internet per l’anno 2020 e rinnovo 
abbonamento ACI PRA 2020”;

la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 139 del 04/05/2020 avente all'oggetto:  
“Rinnovo abbonamento ai  servizi  Ancitel  e  Servizio  ACI  PRA anno 2020-  variazione impegni  di

spesa per Ditta ANCI DIGITALE SPA;

           Considerato:

 -che  a  partire  dal  1999  al  2020  si  è  sempre  provveduto  a  rinnovare  l'abbonamento  ai  servizi  
informativi Ancitel

- che a partire dal 01/01/2020 I sevizi di abbonamento a marchio Ancitel (Anci risponde- Aci-Pra)  
sono assicurati da Anci Digitale Spa la nuova società in house dell' Anci e Aci Informatica Spa, con 
le stesse condizioni e caratteristiche; 

 -che  la  tariffa  di  accesso  ai  “Servizi  di  base  Anci  Risponde”,  per  i  Comuni  da 3001 a  5000  
abitanti è stabilita in € 662.00, +  IVA 22%,è consentita fino a 5 utenze e con 10 quesiti all'anno 
inclusi;

           Richiamati:

-l'art. 36 del D.lgs 50/2016 che prevede che per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto;

-gli artt. 54 e ss. Dello stesso Codice, relativi alle forniture dei servizi in argomento;



- il comma 130 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n, 296, innalzando da € 1.000,00 a € 
5.000,00  l'importo  che  consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  non fare  ricorso  al  Mercato  
Elettronico;

      Considerato che il  servizio  di  cui  sopra rientra nel  campo di  applicazione della  Legge 136 del  
13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento è stato 
generato il CIG   Z633098918 

 

     Considerato che con atto n. 42 del 29/01/1991 la Giunta Comunale si autorizzò l’abbonamento alla
consultazione del Pubblico Registro Automobilistico;

Considerato che per gli anni successivi al 1991 l’abbonamento al servizio ACI-PRA è sempre stato 
rinnovato;

Premesso  che,  ai  fini  dell'espletamento  dei  servizi  di  propria  competenza,  l'Ufficio  di  Polizia  
Municipale,  ha  la  necessità  di  poter  accedere  all'archivio  centrale  del  Pubblico  Registro  
Automoblistico (P.R.A.) gestito dall' ACI;

Dato atto che attraverso I servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA, è possibile l'accesso alla  
banca dati ACI -PRA, ed in particolare all'archivio magnetico centrale del PRA che contiene I dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli,  oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli  
stessi; 

 Considerato che il canone per i Comuni fino a 3500 abitanti è stabilito in € 333,70 + iva 22%,  la 
tariffa è comprensiva di n. 500 consultazioni prepagate

Ritenuto necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento al Servizio  ACI-PRA 2021;

Considerato  che  il  servizio  di  cui  sopra  rientra  nel  campo di  applicazione  della  Legge 136  del
13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento è stato
generato il CIG  Z063098985 

Considerato  che,  al  fine  della  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  fornitrice,  è  stato
acquisito il Documento unico di regolarità contributiva mediante accesso al DURC online pratica n.
INAIL_25283847  del  09.12.2020  con scadenza validità 08.04.2021;

Visto 

 il D.Lgs 50/2016;

 il DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione;

il D.Lgs. 267/2000 – Testo unico della Legge sull'Ordinamento degli Enti locali;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del
16/03/2010 che stabiliscono le  misure organizzative idonee a garantire  il  tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

             Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia 
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio;

 DETERMINA

1)       Di affidare alla ditta ANCI DIGITALE SPA  con sede in Roma via dei Prefetti 46  il rinnovo
dell’abbonamento  per  l’anno  2021  al  pacchetto  denominato  “Servizi  di  base  ANCI
Risponde” per l'importo di € 662,00 + iva 22%;

2)        Di assumere, relativamente all'anno 2021, gli impegni di spesa,  ai sensi dell’articolo 183
del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ,
imputando le somme come di seguito elencato:

Esercizio 2021

€ 807,64 CAP. 160/41     Contributi associativi annuali 



Missione  01

Programma 02

Titolo 1
 

Macro 103
 

Piano Finanziario U.1.03.02.99.003

Creditore ANCI DIGITALE SPA 

CIG   Z633098918 CUP

Esigibilità entro il 31/12/2021

3)       Di  affidare  alla ditta   ANCI DIGITALE SPA con sede in Roma via dei Prefetti  46  il
rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2021 al servizio Anci digitale ACI-PRA ;

4)        Di assumere, relativamente all'anno 2021, l'impegno  di spesa,  ai sensi dell’articolo 183
del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ,
imputando le somme come di seguito elencato

Esercizio 2021

€  407,11 Cap.  160/41     Contributi associativi annuali 

Missione  01

Programma 02

Titolo 1

Macro 103

Piano Finanziario U.1.03.02.99.003

Creditore ANCI DIGITALE SPA 

CIG  Z063098985 CUP

Esigibilità entro il 31/12/2021

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica.

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  11 febbraio 2021

Il Responsabile del Servizio
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


